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Notendaleiðbeiningar  
Gögn sótt í Dataverse  

   

 

Hvað er Dataverse?  

Dataverse er gagnagrunnskerfi sem þróað er af Harvard háskóla til að hýsa rannsóknagögn í opnum 
aðgangi. Dataverse gagnagrunn GAGNÍS er að finna hér: 

https://dataverse.rhi.hi.is     

 

 
Notendaviðmót Dataverse 

Notendaviðmót Dataverse er á ensku (mynd 1) en íslenska þýðingu á helstu orðum/hugtökum er að 
finna í viðauka (bls. 8).   

 

 

Einföld leit   

Gera má einfalda leit að gögnum 
með því að slá inn eitt eða fleiri orð í 
reitinn.  

 
 
Ítarleg leit (Advanced Search) 
 

Einnig er boðið upp á ítarlega leit  
(sjá nánar á bls. 3). 
 

 

Mynd 1 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Flest gögnin eru í opnum aðgangi og hægt er að sækja þau án sérstakrar aðgangsheimildar.  

Í sumum tilvikum er um stýrðan aðgang að ræða þar sem gögnin innihalda upplýsingar sem eru 
þess eðlis að stjórna þarf aðgangi að þeim.   
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Ítarleg leit (Advanced Search) 

Þegar framkvæma á ítarlega leit að 
gagnasafni er best að velja Datasets: 
Citation Metadata og setja inn eitt 
eða fleiri leitarorð í dálkana. 

 

 

 

 
 

 
 

 

Setja má eitt eða fleiri leitarorð inn hér 

 

 

 

 

 

  Mynd 2  

 

Vefsvæði gagnasafns     

Þegar gagnasafn er valið birtist vefsvæði 
safnsins (mynd 3). Þar má finna helstu 
upplýsingar um gagnasafnið og hlaða 
niður öllum gagnaskrá(m) og fylgiskjölum 
sem tilheyra gagnasafninu.   

 

 

 

 

 

    Mynd 3 
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Gögnum hlaðið niður 

Hlaða má niður gögnunum á 
tvennan máta:  
 

 

1. Smellt á bláa hnappinn Access 
Dataset.  
 

Þá eru allar skrár sem tilheyra 
gagnasafninu sóttar, ásamt 
fylgiskjölum. Öllu er pakkað         
inn í zip-skrá.   

 
2. Hakað í viðeigandi reit(i)      
fyrir skrá(r) sem hlaða á niður  
og smellt á niðurhalsmerkið.  

   

   
 
 
 
 
 
       

           
          Mynd 4 
 
 
 

 

 

 

 

 

Þegar hakað er við gagnaskrá (í þessu tilviki .tab skrá) og smellt er á bláa niðurhalsmerkið gefst 
kostur á því að velja á hvaða formi gagnaskráin er sótt: 

  
 Original file format (SPSS Binary)       ← hægt að keyra með tölfræðiforritinu SPSS 
 Tab-delimited                  ← hægt að keyra með ýmsum forritum s.s. Microsoft Excel 
 RData format                  ← hægt að keyra með opna hugbúnaðinum R 
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Lýsigögn (Metadata) 

Lýsigögn innihalda helstu upplýsingar um gagnasafnið m.a. um hvers eðlis gögnin eru og hvernig 
framkvæmd og gagnasöfnun var háttað. Þau eru kölluð fram með því að velja flipann Metadata. 
 

 

 

 

 

 
Lýsigögnin skiptast í þrjá flokka:  
 

1. Almenn lýsigögn  

Þegar Citation Metadata er valið 
birtast lýsigögn sem innihalda 
grunnupplýsingar um gagnasafnið      
og upprunalega rannsókn (t.d. heiti 
rannsóknar/gagnasafns, nöfn     
höfunda og þess sem annaðist 
gagnasöfnunina). 

  

   

 

 

 

2. Lýsigögn um landfræðilegt umfang 
gagnasafns 

Geospatial Metadata inniheldur 
upplýsingar um hvar gögnunum        
var safnað (t.d. land, landshluti,      
borg, sveitarfélag).  

 

3. Lýsigögn á stöðluðu formi 
fræðasviðs   

Hér birtast lýsigögn á því formi sem 
hentar tilteknu fræðasviði. Í þessu 
tilviki (mynd 5) er um að ræða 
rannsókn á sviði félagsvísinda og því 
eru lýsigögnin á því formi sem hentar 
því fræðasviði.   
   

           Mynd 5      
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Yfirlit yfir útgáfur gagnasafns (Versions)  

Ef gerðar hafa verið breytingar á gagnasafninu birtist yfirlit yfir þær þegar smellt er á Versions.   

    
 

Þá birtast upplýsingar um allar breytingar sem gerðar hafa verið á gagnasafninu. Útgáfunúmer 
hverrar uppfærslu gagnasafnsins er tilgreint í reitnum Dataset (mynd 6).     
 

 

      Mynd 6 

 

Upplýsingar um innihald gagnaskrár (vefkóðunarbók)   

Á undirsíðunni Metadata er að finna hnappinn Export Metadata sem gefur kost á því að skoða 
gagnaskrá og lýsigögnin á mismunandi vegu.   

 
 

Einn valmöguleiki þar er að kalla 
fram vefkóðunarbók (DDI HTML 
Codebook) þar sem skoða má 
innihald gagnaskrárinnar á vefnum 
án þess að hlaða henni niður (sjá 
nánar á bls. 7).  

 
 

      Mynd 7 

 

 

 

 

 

 

Útgáfunúmer gagnasafns uppfærist samkvæmt eftirfarandi reglum:           

 Ef gerðar hafa verið minniháttar breytingar á gagnasafninu (s.s. breytingar á lýsigögnum) hefur  
útgáfunúmerið hækkað um 0.1 (t.d. 1.0 verður 1.1).  

 Ef gerðar hafa verið meiriháttar breytingar á gagnasafninu (s.s. ef skrá hefur verið eytt eða skipt 
út) hefur útgáfunúmerið færst upp í næstu heilu tölu (t.d. úr 1.1 í 2.0), auk þess sem gagnasafnið 
hefur fengið nýtt DOI númer.     
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Í vefkóðunarbókinni er m.a. að finna 
lista yfir allar breytur í gagnaskránni 
(mynd 9) og einfalda tíðnitöflur fyrir 
hverja þeirra (mynd 10).   

 

  

 

     Mynd 8 

 

 

 

 

 
 

Mynd 9        

  Mynd 10 
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Viðauki 
Orð/hugtök á íslensku 

 
 
Dataverse = Gagnaheimur [gagnagrunnur sem inniheldur safn gagnasafna] 

Dataset = Gagnasafn [inniheldur gagnaskrá, lýsigögn og fylgiskjöl (t.d. spurningalisti, kóðunarbók)] 

Dataset Persistent ID = Fast auðkenni gagnasafns á netinu [t.d. DOI númer]  

Publication Date = Dagsetning þegar gagnasafn var sett í opinn aðgang    

Title = Titill gagnasafns/rannsóknar     

Subtitle = Undirtitill gagnasafns/rannsóknar  

Alternative Title = Annar titill [er gjarnan titill gagnasafns/rannsóknar á ensku]    

Author = Höfundur/Höfundar 

Contact = Tengiliður rannsóknar/gagnasafns  

Description = Lýsing á gagnasafni/rannsókn [getur t.d. verið útdráttur vísindagreinar eða skýrslu] 

Subject = Viðfangsefni gagnasafns/rannsóknar 

Keyword = Leitarorð/efnisorð   

Language = Tungumál [tungumál sem notað er í gagnaskrá(m) og fylgigögnum]   

Producer = Aðili sem annaðist framkvæmd rannsóknar [t.d. einstaklingur, stofnun, samtök]   

Production Date = Dagsetning þegar rannsókn var gerð [getur t.d. verið sú dagsetning þegar 
gagnasöfnun lauk]  

Production Place = Staður þar sem rannsókn/gagnasöfnun fór fram [t.d. land eða landshluti]    

Contributor = Aðili sem lagði til gögnin     

Distributor = Dreifingaraðili [gagnaþjónustan sem hýsir gögnin í opnum aðgangi]    

Depositor = Aðili sem kom gögnunum í opinn aðgang      

Deposit Date = Dagsetning þegar gagnasafn var sett í opinn aðgang    

Date of Collection = Tímabil gagnasöfnunar [dagsetning þegar gagnaöflun hófst og lauk] 

Kind of Data = Tegund(ir) gagna [t.d. gögn úr spurningakönnun, tilraunagögn, viðtalsgögn, 
hljóðskrá, próf]  

Related Material = Efni sem tengist gagnasafninu á beinan hátt [t.d. greinar, bókarkaflar, skýrslur]   

Related Datasets = Önnur gagnasöfn sem tengjast gagnasafninu á beinan hátt [t.d. gagnasöfn 
sem tilheyra sömu langtímarannsókninni eða sama rannsóknarverkefninu]     

Geospatial Metadata = Lýsigögn um landfræðilegt umfang gagnasafns  

Geographic Coverage = Land/landsvæði sem rannsóknin tekur til 

Geographic Unit = Landeining [minnsta landfræðilega eining sem gögnin taka til (t.d. sýsla, fylki)] 
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Unit of Analysis = Grunneiningar úrtaks/úrtaka rannsóknar [t.d. einstaklingar, fjölskyldur, hópar, stofnanir, 
samtök]  

Universe = Þýði sem rannsókn/gagnasafn tekur til [t.d. allir Íslendingar með kosningarétt] 

Time Method = Aðferð við gagnaöflun [t.d. langtímarannsókn, þverskurðarrannsókn]   

Data Collector = Aðili sem annaðist gagnasöfnun   

Sampling Procedure = Aðferð sem notuð var til að velja úrtak/úrtök    

Collection Mode = Aðferð sem notuð var til að safna gögnunum [t.d. spurningalistakönnun, símaviðtal, 
póstkönnun] 

Weighting = Vigtun gagna    

Response rate = Svarhlutfall 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


